geren-

gerendæ & administrandæ rationes aptissimè cõmiscentur. est enim necesse primùm quidem vt vnus sit cui omnes pareant, ne Resp. multorum imperio distracta dilaceretur. deinde non solum vt bonorũ auxilio muniatur: sed etiam ne legitima illius potestas paulatim dilabi, atque in tyrannidem conuerti possit; est necessaria publici consilij grauitas, & optimi consensus autoritas qui Regem teneat, & sine quo nihil Rex vnquam de rerum summa deseruat, ne inconsiderate ruat, & aliquid furenter, & temerè moliat. Ne verò Rex, aut optimates nostri, facilè possint plebem iniurijs opprimere, eiusque tenues opes impunè diripere: est etiam plebi danda facultas, & autoritas, qua possit potētium indomite cupiditati resistere; & magistratus aliquis non mediocri autoritate, & summa religione præditus instituendus, qui populi causam agat, vt possint homines tenues ius suum contrà principes obtinere. itaque oportet vt sit regnum ex optimorum hominum potestate, & multitudinis libertate temperatum: vt neque ij qui plurimum autoritate valent, tenues homines sibi vexandos, eorumque fortunas diripiendas arbitrentur: neque rursus homines obscuro & infimi potentibus inuideant, illorumque imperium detrectent. sed statuant omnem salutem suam, in illorum tutela atque patrocinio collocandam. sic autem fiet, vt alij aliorum ope & auxilio firmen

firmentur, omnesque inter se vinculo societatis indissolubili constringantur; ad quam mutui amoris coniunctionem mirum est quantum valeat summa eorum qui in consilium Regis adhibentur autoritas. Sed nescio quomodo eò res deducta est, vt Regno ad hunc modum (quem oratione depinximus) instituto, nihil ad summam felicitatem deesse videatur. summa enim felicitas atque vita beata, bonorum omnium multitudine & cõplexione continetur. bona autem (vt iam diximus) trifariam diuiduntur; alia enim sunt in corpore, alia extra corpus, alia in animo ponenda. in corpore sunt vires, sanitas, pulchritudo & reliqua eiusdem generis. In nostro autem regno hæc omnia reperiuntur. vires enim & sanitatem, & celeritatem efficit membrorum exercitatio, & victus moderatio; quæ quantum etiam valeant ad formæ dignitatem, vix explicari potest. corpus enim exercitatum & sagina minimè grauatum, nec macie extenuatur, nec adipe & aruina deformatur; & bonitate coloris & ornamenti minimè fucatis excolitur. Bonis verò quæ sunt extra corpus, quæ ad vitæ præsidium & cultum cõferuntur, etiam Resp. redundabit. nec enim tellus erit neglecta & inculta, neque mercatores erunt parum in rebus exportandis, & importandis, & in Rep. pro parte sua locupletanda solliciti; nec opifices erunt in operibus suis perficiendis ignaui; otium, desidia,

luxuria,

luxuria & reliqua vitia quibus egestas & inopia cōtrahi solet, exulabunt. Rex autem opes Reip. nec in leuitate, nec in rebus ludicris, nec in hominibus ignauis temerè saginandis, neq; denique in explēda libidine consumet. semper igitur illi copiæ suppetent, quibus sine suorū vexatione bellum sustineat, & homines fortes benignè remuneret. facillime nāque Rex sumptus necessarios faciet, qui minimè necessarijs sumptibus modū constituet. erit igitur ad hūc modū Resp. sine iniuria diues, sine sordibus abundans, sine luxuria lauta, sine egentium querimonijs opulenta. Quòd verò ad animi opes attinet, nulla etiam virtus illi deesse potest. est & militum robore fortis, & præclara institutione moderata, & iudicū integritate iusta, & consilij prudentis auctoritate sapiens, & principis amplitudine, & benignitate liberalis, & officiorum vicissitudine inter se deuincta, & amoris cōspiratione consentiens. in bello autem quis illius vim & impetum sustinebit? vbi enim corporis & animi vis, & militaris industria viget, & omnia sunt ordine, cōsilio, disciplina egregie moderata; & amor ciuium inter ciues eorum voluntates coniungit; & quilibet pro Principis dignitate, & Reip. salute quoduis periculum libenter aggreditur, nemoq; est qui mortem magis horreat quàm dedecus & turpitudinē; & omnes in moderatione fortis & sapientis Principis acquiescunt, quem con-

fidunt

fidunt nihil in bello gerendo temerè, nihil parum cautè, nihil nisi prudenter & vigilanter administraturum; & vbi denique ( id quod caput est ) diuini præsidij fiducia, immortalisque gloriæ spes animos erectos, excelsos, inuictos efficit: nulla certè in bello calamitas accidere potest, nec enim Princeps castus, & sanctus vllum bellum nefarium mouebit: sed iustum, & pium, & necessarium, in quo certè confidat cœleste præsidium sibi minimè defuturū. nunquam igitur vllum belli periculum metuet. quid enim metuat is quē neque conscientia sceleris exterret, nec vlla dementia vexat, neq; auxiliū cœleste deseruit? imò verò is est, si talis est quem informauimus, qui dum fidem & officium sequatur, mortem facillimè contemnat; qui sibi Christū cœlestis exercitus Imperatorem auxilio adfuturum non dubitet; qui pro patriæ salute, & pro religionis sanctitate, & pro gloria illa sempiterna quā sibi proponit mortem expetat? & libentissimè vitam hanc exiguam & ærumnosam abijciat, vt illam immortalem atque beatissimam consequatur. Homines igitur exercitati & instructi, & consentientes, & se mutua ope & auxilio munientes, & honestam mortem turpi vitæ præferentes, & patriam nō mediocriter amātes, & studio etiā religionis incēsi: qui sub forte, & sapiēte, & pio Rege militauerint minimè pauēre, & exanimari metu possunt. semper igitur

tur

tur victores erunt, nec aliquis casus illis victoriam de manibus extorquebit. nec enim hosti pugnanti cedent, vt fugientem ferociter insequantur: neque parta victoria hostem fugientem persequi recusabunt, vt prædam cum sociorum iniuria, qui suo interim officio funguntur, imprudenter & auare diripiant: quibus quidem flagitijs sæpenumero victores à victis cōciduntur, & dignas temeritatis & avaritiæ pœnas luunt. Sic enim erit noster miles institutus, vt malit hosti pugnati resistere, quàm fugientem ferociter insectari; multoque malit sine lucro discedere, quàm decus suum aliqua avaritiæ macula deformari. nec enim vanus & insolens est, vt gloriam quam ignauissimus quisque exequi potest, assumat: neque mercenarius est, vt pecuniam officio anteponat. pro salute enim communi pugnat, priusque vitam amittat, quàm aliquid parum decorè gerat. facile namque milites principis sui mores & instituta sequuntur. Ergo cum neque Princeps officio suo deest, neque milites illi parere recusant, quem vident esse diuinis virtutibus instructissimū: quomodo fieri potest, vt is non omnium bellorum victor existat? quid hic memorem quam facile sit alias nationes hostili inter se odio plerumque dissidentes, & ea de causa fragiles & imbecillas armis opprimere? quid referam optimi Regis lenitatem, mansuetudinem, continentiam, disciplinam, fidem, bonitatem

bonitatem quibus laudibus imperiū multo latius quàm armis & virtute dilatatur? omnes enim illius imperium libentissimè sequuntur, què sciunt & humanis erratis ignoscere, & deditis benignè consulere, & hosti fidem seruare, & ijs qui sub illius imperio sunt patrio animo singularique benignitate prospicere. Principis enim fides atque benignitas, cum animi magnitudine, & singulari virtute coniuncta, mirabiles sui amores excitare solet: lenitas enim sine fortitudine, timiditas & ignauia meritò nominatur, & idè non sine causa contemnitur. at qui multum opibus & virtute valet, nec tamen vt hostibus vastitatem inferat: sed vt omnes conseruet elaborat, diuinus quidam vir, & orbis terrarum imperio dignissimus existimatur. Confirmatur autem huius tam diuinæ virtutis opinio, cum cernūt homines Principem non libèter bellum inferre: sed coactum officio, pietate, religione hominibus qui ius & religionem violant, debitam pœnam staturè; cum vident illum quacūque exercitum ducit, neq; vastitatem agris cultis inferre, neque arbores nisi cum vel ad vsum vitæ, vel ad belli machinas fuerit opus excindere, cum neq; tenues homines spoliari, neq; contumelias innocentibus imponi perspiciūt; cum denique virginum pudorè, matronarum castitatem tutam ab omni labe cōseruari sentiunt. tantā certè admirationè cunctis mortalibus incutit huius

M

virtutis

virtutis species & amplitudo, vt omnes qui sana mente sunt iudicent: multò vtilius esse vinci à principe tantis virtutibus ornato, quàm victoriam obtinere. qui enim vincunt, si non æquabili & moderata disciplina fuerint instituti, efferabūtur animis, & deteriores in dies fient: & ita grauioribus multo malis quàm ipsi victis intulerant, obruentur. at qui ab hominibus virtute excellentibus vincuntur, non solum eorum misericordia conseruantur: verum etiam ad modestiam, & iustitiam, & animi cultum bonis legibus, salutaribus institutis, & optimis exemplis erudiuntur. Quantas enim vtilitates attulerint Asiæ Cyri victoriæ, quantum fructum ex Alexandri virtute nationes ab illo sub actæ perceperint, nemo poterit stilo & oratione consequi. similiter Romani cum apud illos studium virtutis & industriæ vigeat, eas nationes quas armis subigebant, planè seruabant. earum enim pestiferis dissentionibus finem imponebant, & ab insolentia & immanitate, ad modestiam & humanitatis cultum disciplina traducebant, & ab illis deinde omnes iniurias atque pericula propulsabant. omnes igitur qui non erant mentis expertes illorum imperium, non imperium: sed tutelam atque patrocinium putabant. Si tantum igitur genus quoddam virtutis & officij mediocre quod in illis hominibus eminebat, valere potuit ad victoriam paran-

parandam, & imperium amplificandum: quantas tandem vires vera & absoluta Christiani Principis virtus & humanitas habebit, ad ferociam immanis hostis acerrimè profligandam, & imperium propagandum, atque valido & firmo præsidio muniendum? hostes enim illum metuent, ciues amabunt, exteræ nationes admirabuntur, nomen illius per omnes regiones cum singulari prædicatione vagabitur; intelligentque tandem illum diuinis armis tegi, diuino præsidio cingi, diuinoque munimento vallari. nunquam igitur hosti succumbet, aut vllum in se dedecus admittet: sed semper victoriam domum ingenti cum gloria reportabit. Hac quidem condicione bellum geret. In pace verò in qua quidem multo difficilius est statum tueri, videndum est quomodo statum suum atque dignitatem retineat. Quid inquit, M. tu difficilius putas in pace, quàm in bello imperium conseruare? Non ego inquam solus: sed tu etiam, & omnes qui id diligenter animaduernerint, ita planè iudicabunt. quid enim certius esse potest, quàm id quod exitus omnium rerum publicarū quæ in gloria vixere confirmauit? an parum liquet omnia regna florentissima, & omnes imperiosas nationes à paruis inijs excitatas, assiduisque bellis exercitatas maximas opes fuisse cōsecutas: pace deinde & otio cōstituto de statu concidisse, tantisq; ruinis oppres-